
Proč se slaví Mezinárodní den dětí? 

Den dětí vznikl jako připomínka důležitosti ochrany a podpory dětí po celém 

světě.  

V České republice se tento den slaví od roku 1950 a je spojen s různými 

aktivitami a programy pro děti.  

Historie tohoto dne sahá až do roku 1925, kdy byl poprvé oficiálně uznán 

na Světové konferenci pro blaho dětí v Ženevě.  

V roce 1949 vznikl Den na ochranu dětí, který byl reakcí na zabíjení žen a dětí ve 

vypálených obcích v českých zemích a ve Francii během druhé světové války. 

Oslava byla stanovena na první červen jako připomínka shromáždění sirotků v 

roce 1925.  

V roce 1952 pak svátek oficiálně vyhlášen a později potvrzen i OSN. Cílem je 

upozornit na práva dětí a potřebu jejich ochrany, což je stále aktuální téma. 

Světový den dětí 

Na toto OSN zareagovala a v roce 1954 vyhlásila Světový den dětí (Universal 

Children's Day).  

Cílem vyhlášení bylo, aby každý stát jednou v roce upřel pozornost na nejmladší 

obyvatele. Účelem vyhlášení byla také podpora dětí, poskytnutí dobrých 

podmínek pro jejich zdravý vývoj a přístupu ke vzdělání. 

Je důležité nezaměňovat Mezinárodní den dětí se Světovým dnem dětí, který 

připadá na 20. listopadu. 

Tento den je věnován oslavě dětských práv na celosvětové úrovni a připomíná 

přijetí Deklarace práv dítěte OSN. Světový den dětí klade důraz na zlepšení 

životních podmínek dětí a ochranu jejich práv v globálním měřítku. 

 


